
  

DELIBERAZIONE N. 31 

SEDUTA N. 16 

DATA   14 SETTEMBRE 2022 

 
 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA pag. 

1 

OGGETTO: Progetto della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna: Convegno “Donne e sport. Il ciclismo femminile 
e la parità di genere” e Pedalata Rosa (Loreto – Porto Recanati 14-15 ottobre 2022). 

(estratto del processo verbale della seduta n. 16 del 14 settembre 2022) 

L’anno duemilaventidue il giorno quattordici del mese di settembre alle ore quattordici si sono riunite le componenti della Commissione regionale per le pari 
opportunità tra uomo e donna, convocate con nota protocollo n. 384 del 9 settembre 2022 

  PRESENTI ASSENTI 

Maria Lina Vitturini Presidente X  

Maria Antonietta Lupi Vicepresidente X  

Valentina Ugolinelli Vicepresidente X  

Rosina Alessandri Commissaria X  

Alessandra Alessandroni Commissaria X  

Sandra Amato Commissaria X  

Ilaria Bompadre Commissaria X  

Marzia Brandi Commissaria  X 

Eleonora Casalini Commissaria  X 

Serena Cavalletti Commissaria  X 

Ilaria Chiovini Commissaria  X 

Antonella Ciccarelli Commissaria  X 

Manuela Corbelli Commissaria X  

Sara Cucchiarini Commissaria  X 

Alessia Di Girolamo Commissaria X  

Paola Gerini Commissaria X  

Katia Marilungo Commissaria X  

Anna Maria Repice Commissaria X  

Luisella Rossi Commissaria X  

Veronica Ersilia Sansuini Commissaria X  

 

Presiede la Presidente Maria Lina Vitturini. Assiste il dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, Maria Rosa Zampa. 

La Presidente, constatato che a norma del comma 2 dell’articolo 3 del Regolamento interno, la Commissione è stata regolarmente convocata e che, ai sensi del 
comma 4 dell’articolo 3 del medesimo Regolamento interno è in numero legale e la seduta è quindi valida, apre i lavori. 

 

OMISSIS 

La Presidente passa, quindi, alla trattazione del quarto punto iscritto all’ordine del giorno che reca: “Progetto della Commissione regionale per le pari opportunità 
tra uomo e donna. Convegno “Donne e sport. Il ciclismo femminile e la parità di genere” e Pedalata Rosa (Loreto – Porto Recanati 14-15 ottobre 2022) 

OMISSIS 

Conclusa la discussione, la Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione del “Progetto della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e 
donna. Convegno “Donne e sport. Il ciclismo femminile e la parità di genere” e Pedalata Rosa (Loreto – Porto Recanati 14-15 ottobre 2022) nel testo che segue: 

OMISSIS 

Avvenuta la votazione, la Presidente ne proclama l’esito: “la Commissione approva”. 



 
DELIBERAZIONE N. 31 

SEDUTA N. 16 

DATA  14 SETTEMBRE 2022 

 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

2 

La Commissione per le pari opportunità tra uomo e donna della 
Regione Marche 

OGGETTO: PROGETTO DELLA COMMISSIONE REGIONALE PER LE PARI 
OPPORTUNITA’ TRA UOMO E DONNA: CONVEGNO “DONNE E SPORT. IL 
CICLISMO FEMMINILE E LA PARITA’ DI GENERE” E PEDALATA ROSA 
(LORETO - PORTO RECANATI 14-15 OTTOBRE 2022). 

 

 

 

 
 
Nella seduta del 14 settembre 2022; 
 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si 

intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 
VISTI gli articoli 1 e 2 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le 

pari opportunità tra uomo e donna); 
 
VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione 

organizzativa “Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale prevista dal comma 
1 dell’articolo 3, della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e 
funzionamento degli organismi regionali di garanzia); 

 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente 

del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, previsto dal comma 1 
dell’articolo 3 della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 “Organizzazione e 
funzionamento degli organismi regionali di garanzia”; 

 
Con la votazione all’unanimità, resa in forma palese; 
 
 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare il progetto della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna 
Convegno Donne e sport e Pedalata rosa per la spesa complessiva quantificata in euro 
12.000,00 (IVA inclusa) nella scheda che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera 
A), ne costituisce parte integrante e sostanziale, secondo le modalità espressamente 
descritte; 

2. di stabilire che la spesa di cui al punto 1 trova copertura finanziaria nel capitolo 101160/14 
(Progetti speciali della Commissione pari opportunità) del Bilancio finanziario gestionale 
2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022; 



 
DELIBERAZIONE N. 31 

SEDUTA N. 16 

DATA  14 SETTEMBRE 2022 

 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

3 

3. di demandare alla segreteria della Commissione gli adempimenti amministrativo-contabili 
conseguenti alla presente deliberazione. 

 

 

La Presidente della Commissione 
MARI LINA VITTURINI 

firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

Il dirigente del Servizio “Supporto 
agli Organismi regionali di garanzia” 

MARIA ROSA ZAMPA 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 

39/1993 
 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  

 Legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari opportunità tra 
uomo e donna). Articoli 1 e 2; 

 Legge regionale 15 dicembre 2016 n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli 
organismi regionali di garanzia). Articolo 3. 

 
Motivazione 
 
La Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna (di seguito denominata 
Commissione), in conformità ai principi costituzionali, ha il compito di rimuovere le 
discriminazioni, dirette ed indirette, nei confronti delle donne e di promuovere pari opportunità 
tra i sessi (articolo 1 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 che l’ha istituita); ha inoltre il 
compito di operare per la rimozione delle varie forme di discriminazione rilevate e di quelle 
denunciate (comma 1, lettera c) dell’articolo 2 della medesima legge regionale 9/1986). 
Nell’ambito del predetto quadro ordinamentale, l’Ufficio di presidenza, con determinazione a 
verbale assunta nella seduta del 2 agosto 2022, ha deciso di realizzare un progetto 
comprendente un convegno su donne e sport e una ciclopedalata in rosa nella quale 
coinvolgere 100 donne e in via eccezionale, una squadra di cicliste afghane (rifugiate nel nostro 
Paese a seguito del ritorno del regime dei Talebani in Afghanistan) la cui presenza, 
testimonianza della resistenza contro i regimi totalitari che calpestano i diritti delle donne, 
costituirà il valore aggiunto per sensibilizzare l’opinione pubblica sulle tematiche relative al 
contrasto della discriminazione e della violenza di genere. 
Al fine di ottenere la massima visibilità possibile e, pertanto, raggiungere gli obiettivi prefissati, 
l’Ufficio di presidenza, in particolare, ricevuto l’assenso della Regione Marche e degli 
organizzatori ha deciso di realizzare il proprio progetto all’interno della manifestazione di 
ciclismo “5mila Marche”, che si svolgerà a Porto Recanati (MC) dal 14 al 16 ottobre 2022. Infatti, 
tale manifestazione ciclistica, inserita nel circuito di Gran Fondo World Tour, permetterà di 
ottenere un’ottima visibilità in ambito nazionale ed internazionale, portando all’attenzione del 



 
DELIBERAZIONE N. 31 

SEDUTA N. 16 

DATA  14 SETTEMBRE 2022 

 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

4 

vasto pubblico di sportivi, spettatori e telespettatori gli importanti temi della lotta contro le 
discriminazioni di genere, con particolare attenzione alle discriminazioni che avvengono ai danni 
delle donne nel mondo sportivo. 
Successivamente l’Ufficio di presidenza, con determinazione a verbale assunta nella seduta del 
12 settembre 2022, ha approvato la scheda progettuale relativa ed ha demandato alla segreteria 
della Commissione la redazione della relativa deliberazione da sottoporre all’approvazione 
dell’Assemblea plenaria nonché gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti. 
 
 
 
 
Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio è 
stata predisposta la presente deliberazione. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 
sul procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), 
dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova 
in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

 

                                                                   La responsabile del procedimento 
                                                             CECILIA GOBBI 

  firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con 
riferimento alla disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 101160/14 (Progetti 
speciali della Commissione pari opportunità) del Bilancio finanziario gestionale 2022/2024 
dell’Assemblea legislativa regionale per euro 12.000,00, annualità 2022. 
  

Il responsabile 
della posizione organizzativa Risorse finanziarie 

MARIA CRISTINA BONCI 
                                                                   firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERAZIONE N. 31 

SEDUTA N. 16 

DATA  14 SETTEMBRE 2022 

 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

5 

 
PARERE DEL DIRIGENTE  

DEL SERVIZIO SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA 
 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica 
in merito alla presente deliberazione. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 
241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nonché gli articolo 6 e 7 del decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 maggio 
2001, n.165) il sottoscritto dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa ), che in relazione al presente provvedimento non 
si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. Attesta, inoltre, che dalla presente 
deliberazione non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a carico del Bilancio 
dell’Assemblea legislativa regionale. 

      Il dirigente 
      MARIA ROSA ZAMPA 

 firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

  
La presente deliberazione si compone di n. 8 pagine, di cui n. 3 pagine di allegati che 
costituiscono parte integrante della stessa. 
 Il dirigente 

MARIA ROSA ZAMPA 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERAZIONE N. 31 

SEDUTA N. 16 

DATA  14 SETTEMBRE 2022 

 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

6 

 
 
 

ALLEGATO A 

Scheda progetto 

PROGETTO DELLA COMMISSIONE REGIONALE PER LE PARI OPPORTUNITA’ TRA 
UOMO E DONNA: CONVEGNO “DONNE E SPORT. IL CICLISMO FEMMINILE E LA PARITA’ 
DI GENERE” E “PEDALATA ROSA” LORETO - PORTO RECANATI 14-15 OTTOBRE 2022. 

LUOGO: Porto Recanati (Mc) - Loreto (An) 

 

DATA: 14-15 ottobre 2022  

 

ENTI COINVOLTI: Regione Marche, Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e 
donna (di seguito Commissione), CONI Marche, CIP Marche, Comune di Porto Recanati, 
Comune di Loreto, Comune di Porto San Giorgio. 

 
PREMESSA: La Commissione intende realizzare un progetto comprendente un convegno su 
donne e sport e una ciclopedalata in rosa nella quale coinvolgere 100 donne e in via 
eccezionale, una squadra di cicliste afghane (rifugiate nel nostro Paese a seguito del ritorno del 
regime dei Talebani in Afghanistan) la cui presenza, testimonianza della resistenza contro i 
regimi totalitari che calpestano i diritti delle donne, costituirà il valore aggiunto per sensibilizzare 
l’opinione pubblica sulle tematiche relative al contrasto della discriminazione e della violenza di 
genere. 
Al fine di ottenere la massima visibilità possibile e, pertanto, raggiungere gli obiettivi prefissati, 
nello specifico la Commissione ha deciso di realizzare il proprio progetto all’interno della 
manifestazione di ciclismo “5mila Marche”, che si svolgerà a Porto Recanati (MC) dal 14 al 16 
ottobre 2022. Infatti, tale manifestazione ciclistica, inserita nel circuito di Gran Fondo World Tour, 
permetterà di ottenere un’ottima visibilità in ambito nazionale ed internazionale, portando 
all’attenzione del vasto pubblico di sportivi, spettatori e telespettatori gli importanti temi della 
lotta contro le discriminazioni di genere, con particolare attenzione alle discriminazioni che 
avvengono ai danni delle donne nel mondo sportivo. 
 

MODALITA’ ATTUATIVE: Il convegno su “Donna e sport” è programmato per venerdì 14 
ottobre 2022 presso la sala consiliare del Comune di Loreto per le ore 9.00 mentre la pedalata 
rosa è organizzata per sabato 15 ottobre 2022 con partenza dalle ore 15.00 da piazza Brancondi 
di Porto Recanati ed arrivo nella medesima piazza alle ore 17.00: 100 partecipanti 
percorreranno un circuito di 15 km con biciclette elettriche allo scopo di sensibilizzare l’opinione 
pubblica sui temi della parità di genere e della lotta ad ogni discriminazione. Tutte le partecipanti 



 
DELIBERAZIONE N. 31 

SEDUTA N. 16 

DATA  14 SETTEMBRE 2022 

 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

7 

indosseranno magliette personalizzate con messaggi a favore della parità di genere. Al margine 
del percorso, tramite interviste e servizi giornalistici, la Presidente e le componenti della 
Commissione porteranno il messaggio di tutela dei diritti delle donne e contrasto alla 
discriminazioni di genere. 
Ad entrambi gli eventi parteciperà anche una squadra di cicliste afghane rifugiate in Italia, in 
fuga dal regime totalitario dei Talebani; la loro presenza sarà testimonianza dell’importanza di 
difendere i diritti delle donne e contrastare i regimi che negano i diritti fondamentali alle persone, 
operando discriminazioni soprattutto contro il genere femminile. Alle cicliste afghane verrà 
assicurata la trasferta dall’Aquila (loro sede in Italia) e il soggiorno per i due giorni; ad esse 
verranno forniti caschi da gara personalizzati con i loghi della Regione Marche e della 
Commissione, affinché possano continuare ad indossarlo nelle competizioni che svolgeranno 
nel prossimo periodo.  
La sala per il convegno e l’aperitivo/light lunch al termine dello stesso saranno offerti dal Comune 
di Loreto e l’ospitalità alla squadra di cicliste afghane sarà assicurata dal Comune di Porto San 
Giorgio. A carico delle risorse finanziarie stanziate a favore della Commissione restano:  

a) con riferimento al Convegno: il compenso e il rimborso spese per i relatori; 
b) con riferimento alla pedalata rosa: il servizio di trasporto delle cicliste afghane, l’acquisto 

dei caschi e delle magliette personalizzate e il servizio di noleggio di 100 biciclette 
elettriche e di 100 caschi protettivi. 

I relativi affidamenti di servizi e forniture devono essere effettuati direttamente ad operatori 
economici locali specializzati.  
 

PROGRAMMA DETTAGLIATO:  

venerdì 14 ottobre ore 9.00 - Loreto, Sala Consiliare 

Convegno  “Donne e sport. Il ciclismo femminile e la parità di genere” 

modera: Piergiorgio Severini - giornalista 

interventi: 

Maria Lina Vitturini - Presidente della Commissione Pari opportunità 

Lino Secchi - Presidente Federciclismo Marche 

Fabio Luna - Presidente CONI Marche 

Luca Savoiardi - presidente CIP Marche 

Marina Romoli - ciclista 

Tania Belvederesi - ciclista 

delegazione cicliste afghane. 

Al termine del convegno: aperitivo/light lunch per tutti i partecipanti 



 
DELIBERAZIONE N. 31 

SEDUTA N. 16 

DATA  14 SETTEMBRE 2022 

 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

8 

 

sabato 15 ottobre dalle ore 15.00 alle ore 17.00 - Piazza Brancondi di Porto Recanati 

Ciclopedalata in rosa  

- partenza alle ore 15.00 

- percorso di 15 km con biciclette elettriche per 100 partecipanti  

- arrivo alle ore 17.00 

- interviste alla Presidente, alle componenti e alle partecipanti 

 

 

PIANO FINANZIARIO CON IMPORTI MASSIMALI PREVENTIVATI:  

Per la realizzazione delle suddette attività si prevede una spesa presunta pari ad euro 10.000,00, così 
ripartita: 

Tipologia di spesa Importo 

Compenso e rimborso spese relatori € 3.000,00 

Servizio di trasporto per cicliste afghane  € 2.500,00 

Acquisto caschi e magliette personalizzate 
per l’evento 

€ 2.500,00 

Servizio di noleggio di 100 biciclette 
elettriche e di 100 caschi protettivi  

€ 3.800,00 

Servizio di guide in bicicletta €   200,00 

TOTALE € 12.000,00 

 

 

 


